
 

 

Pagina 1 di 5 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 3208 del 12/12/2024   
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
OGGETTO: Adesione Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di trocar (ed. 2) ID Sigef 
2653, occorrente alle ASL della Regione Sardegna 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore  Sig.ra Alice Cera  

Il Responsabile del 
Procedimento 

 Dott.ssa Roberta Desogus  

Il Responsabile del 
SS Dispositivi Medici 

Dott.ssa Raffaella Casti  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico di Ares Sardegna  

 
SI [X]  NO [ ]  DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]  NO [X] 

 

107329
Font monospazio
3130         18 12 2024



 

 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite 
a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

CONSIDERATO che in materia di razionalizzazione della spesa per beni e servizi delle pubbliche 
amministrazioni, in particolare per quelle sanitarie, sono intervenute nel tempo diverse rilevanti 
disposizioni normative, in particolare: 

PREMESSO  

- che il Soggetto Aggregatore nazionale Consip S.p.A ha proceduto ad aggiudicare la procedura 
aperta per l’affidamento di un accordo quadro avente ad oggetto la fornitura di trocar ed. 2 - id 
sigef 2653”, e che la relativa convenzione, con più operatori economici, è stata attivata in data 
24/10/2024, per la durata di mesi 12 +12, per i seguenti lotti:  

LOTTO 1  Trocar con lama  

LOTTO 2  Trocar senza lama 

LOTTO 3  Trocar ottici 

LOTTO 4  Trocar di Hasson 

LOTTO 5  Trocar di Hasson con palloncino 

LOTTO 6  Ago di Veress  

 
- che il predetto Accordo Quadro non prevede percentuali di aggiudicazione in relazione alla 

graduatoria di gara, ma è possibile affidare appalti specifici anche a fornitori diversi dal primo 
classificato, esprimendo la motivazione clinica della scelta, da parte dei Direttori delle UU.OO. 
interessate; 

CONSIDERATO l’obbligo di aderire alle convenzioni attive, in ambito regionale e nazionale, ai sensi 
dell’art. 1, comma 449, della legge 27/12/2006, n. 296, nel quale si prevede che gli enti del S.S.N. 
sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalla centrale regionale di 
riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni – quadro 
stipulate da Consip S.p.A 

 
ATTESO che per quanto attiene la fornitura in parola, nella programmazione triennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2025/2027 dell’Amministrazione ARES Sardegna – Azienda Regionale della 
Salute approvata con Deliberazione n. 289 del 13/11/2024 è previsto anche l’intervento in parola, 
CUI F03990570925202500003, nelle more della gara regionale in fase di predisposizione, 
anch’essa prevista nella programmazione triennale di cui sopra, CUI F03990570925202400048; 

 



 

 

Pagina 3 di 5 

CONSIDERATO pertanto opportuno, nelle more della gara regionale di cui sopra, procedere 
all’adesione all’Accordo Quadro Consip avente ad oggetto la fornitura di trocar ed. 2 - id sigef 2653 
sopraccitata; 

 
ATTESO che, a quest’ultimo riguardo la SC Acquisti di Beni Sanitari Sanitari, con mail del 
21/11/2024, ha richiesto alle ASL di esprimere i fabbisogni e le motivazioni di scelta degli operatori 
economici risultati idonei; 

CONSIDERATO inoltre che: 
- le Amministrazioni contraenti, anche nel caso in cui ricorrano ai sistemi di acquisto e di 

negoziazione delle centrali di committenza, devono provvedere alla nomina del 
Responsabile del Procedimento e dei Direttori dell’Esecuzione;  

- l’emissione degli ordinativi avviene esclusivamente on-line con firma digitale tramite un Punto 
Ordinante, registrato sul portale www.acquistinretepa.it; 

- nell’Ordinativo Principale di Fornitura sono indicati i CIG “derivati” rispetto a quelli “master” 
dell’AQ; 

- le richieste di approvvigionamento, relative ai quantitativi definiti di trattamenti dialitici oggetto 
di singola consegna, possono invece essere inviate oltre che sul portale 
www.acquistinretepa.it (da soggetti registrati) anche tramite altri sistemi gestionali (come il 
gestionale AREAS) con l’obbligo di indicare i riferimenti dell’Ordinativo Principale di Fornitura, 
inviato in precedenza dal Punto Ordinante; 

DATO ATTO che si è proceduto all’emissione degli ordinativi di fornitura per i fabbisogni espressi, 
per i lotti 1-2-3-4-5-6, da ciascuna ASL interessata agli atti dell’istruttoria, e riportato così come 
meglio dettagliato nel prospetto riepilogativo allegato al presente atto - rif. A); 

RILEVATO che l’impegno di spesa complessivo per le ASL della Sardegna per periodo di valenza 
contrattuale presunto 12 + 12 mesi, determinato sulla scorta del fabbisogno espresso da ciascuna 
delle otto ASL, e sulla base di quanto rappresentato nelle premesse nella misura di € 1.808.582,20 
IVA esclusa, pari ad € 2.206.470,28 IVA al 22% compresa, come precisato nell’allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale con il rif. A); 

PRESO ATTO che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari (L. 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) si è proceduto all’acquisizione dei CIG derivati attraverso 
la PCP, indicati all’allegato rif. A); 

DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata del contratto è così 
articolato: 

1.808.582,20

397.888,08 €                     

2.206.470,28 €                 

36.171,64 €                       

2.242.641,93 €                 TOTALE PROGETTO

QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI PROGETTO

Fornitura 24 mesi

Iva 22%

lncentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 

Valore stimato dell'appalto 

 

 

RITENUTO di individuare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Roberta Desogus, in 
possesso delle idonee competenze in materia oggetto di appalto e quale supporto al RUP la sig.ra 
Alice Cera, in servizio presso la SC Acquisti di Beni Sanitari per tutte le attività preliminari al presente 
atto e connesse alla sua esecuzione; 



 

 

Pagina 4 di 5 

DATO ATTO che con atto successivo, si provvederà alla nomina del Direttore dell’esecuzione del 
contratto, ai sensi dell’art. 114 comma 8; 

VISTI  

- Il D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.il.; 
- Il D. Lgs. n. 36/2023; 
- la L.R. n. 8/2018 
- la L.R. n. 24/2020; 

DETERMINA 

1. DI ADERIRE all’accordo quadro consip per la fornitura di trocar ed. 2, per il periodo di valenza 
contrattuale presunto 12 + 12 mesi, determinato sulla scorta del fabbisogno espresso da 
ciascuna delle otto ASL, e sulla base di quanto rappresentato nelle premesse, nella misura 
di € 1.808.582,20 IVA esclusa, pari ad € 2.206.470,28 IVA al 22% compresa, come precisato 
nell’allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con il rif. A); 

2. DI DARE ATTO che il quadro economico dell’intervento è così articolato: 

1.808.582,20

397.888,08 €                     

2.206.470,28 €                 

36.171,64 €                       

2.242.641,93 €                 

QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI PROGETTO

Fornitura 24 mesi

Iva 22%

lncentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 

Valore stimato dell'appalto 

TOTALE PROGETTO  

3. DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15, il responsabile unico del progetto RUP, la dott.ssa 
Roberta Desogus e quale supporto al RUP la sig.ra Alice Cera, in servizio presso la 
SC Acquisti di Beni Sanitari per tutte le attività preliminari al presente atto e connesse 
alla sua esecuzione; 

4. DI DARE ATTO che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento è pari a € 
1.808.582,20 oltre l’iva di legge (22%) nonché € 2.206.470,28 iva inclusa, verrà 
registrato sul bilancio dell’esercizio 2024/2025/2025 e verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 

 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO 

AUTORIZZAZIONE
CONTO DESCRIZIONE

IMPORTO IVA 

INCLUSA

ABS 2024 - 1- 341 A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 91.936,26

ABS 2025 A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 1.103.235,14

ABS 2026 A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 1.011.298,88  
 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, assetto 
organizzativo e comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES-Sardegna. 
 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 

 



 

 

Pagina 5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- All. a – prospetto fabbisogni/ordini/cig 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
 18  12   2024     02   01   2025


		2024-12-18T09:39:27+0100
	CERA ALICE


		2024-12-18T09:42:29+0100
	roberta desogus


		2024-12-18T09:43:59+0100
	CASTI RAFAELLA


		2024-12-18T09:48:58+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-12-18T10:06:36+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




